
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021900080

80

Nº 35, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 153165

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23082.001803/2015.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -PERNAMBU CO.
CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência por mais 6
meses e aumento do percentual de desconto sobre os preços dos serviços de 2% para
2,5%. Fundamento Legal: Art. 57, §4º, da Lei 8666/93.Vigência: 02/02/2020 a 01/08/2020.
Valor Total: R$467.801,04. Fonte: 8100000000 - 2020NE800058 Fonte: 8100000000 -
2020NE800015. Data de Assinatura: 28/01/2020.

(SICON - 18/02/2020) 153165-15239-2019NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153166

Número do Contrato: 73/2018.
Nº Processo: 23083025628201705.
INEXIGIBILIDADE Nº 92/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 76659820000151. Contratado : ASSOCIACAO PARANAENSE DE
CULTURA -APC. Objeto: Pelo presente termo aditivo fica prorrogado o prazo de vigência do
contrato por mais 12 meses, de 16/01/2020 a 16/01/2021. Bem como fica reajustado o
valor global do contrato que passa de R$10.003,20 para R$10.735,23, sendo aplicado o
IGP-M referente a dezembro/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/01/2020
a 16/01/2021. Valor Total: R$732,03. Fonte: 8100000000 - 2019NE800960. Data de
Assinatura: 15/01/2020.

(SICON - 18/02/2020) 153166-15240-2019NE800180

DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 13/2020
registro de preços: ATA/SRP nº 03/2020.
PROCESSO N°: 23083.019 577/2017-74.
PREGÃO ELETRÔNICO: 13/2020.
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP visando atender às necessidades do
Colégio Técnico (CTUR) da UFRRJ, conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: CONSIGAZ DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - CNPJ: 01.597.589/0009-77. VA LO R
TOTAL: R$ 49.896,00 (quarenta e nove mil oitocentos e noventa e seis reais).
EMPRESA: SOARES & BOZZI COMÉRCIO DE GÁS E TRANSPORTES LTDA - CNPJ: 07.363.603/0001-
05. VALOR TOTAL: R$ 32.870,00 (trinta e dois mil oitocentos e setenta reais).
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 82.766,00 (oitenta e dois mil setecentos e sessenta e seis reais).
DATA DE ASSINATURA: 17/02/2020.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no
site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23091001896201923.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO -

UFERSA. CNPJ Contratado: 21441039000114. Contratado : MEDSERVICE COMERCIO E
SERVICOS DE-GASES LTDA. Objeto: Acréscimo de valor no percentual de 25%do objeto do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$6.444,75. Fonte: 8100000000 -
2020NE800017. Data de Assinatura: 14/01/2020.

(SICON - 18/02/2020) 153033-15252-2019NE800118

EDITAL Nº 5, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO HOMOLOGADO PELO EDITAL Nº 4/2019

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 1 (um) ano, a contar
de 28 de janeiro de 2020, o prazo de validade do Processo Seletivo para Professor
Substituto realizado nos termos do Edital N° 038/2018, de 11/12/2018, publicado no DOU
n° 238, de 12/12/2018, homologado pelo Edital N° 002/2019, de 25/01/2019, publicado no
DOU N° 19, de 28/01/2019, seção 3, página 87.

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

EDITAL Nº 6, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO HOMOLOGADO PELO EDITAL Nº 8/2018

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 02 (dois) anos, a
contar de 1º de março de 2020, o prazo de validade do Concurso Público para Professor
Efetivo realizado nos termos do Edital N° 038/2017 - Vagas "A", de 30/10/2017, publicado
no DOU n° 209, de 31/10/2017, homologado pelo Edital N° 008/2018, de 01/03/2018,
publicado no DOU N° 42, de 02/03/2018, seção 3, página 116.

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.087758/2019-15. Modalidade: Pregão Eletrônico 33/2020. Vigência:
19/2/2020 a 19/2/2021. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de alimentos
para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 20.603.864/0001-05 - AAAB COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Valor total
registrado: R$ 11.975,10.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 2018/0084. Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC, Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Fundação de Ensino e Engenharia de
Santa Catarina - FEESC. Objeto: Promover modificações no escopo original e substituição
do plano de trabalho e da planilha de desembolso. Vigência: vigorará a partir de
07/02/2020. Data de Assinatura: 07/02/2020. Processo UFSC: 23080.006685/2018-98.
Entidades. Assinam: Julio Cesar Costa Leite, Gerente de Perfuração e Completação de
Poços do CENPES; Angela de Espíndola da Silveira, Gerente Executiva da FEESC e Prof.ª
Alacoque Lorenzini Erdmann, Vice-Reitora da UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 24 de janeiro de 2020. Objeto: Projeto
CONSULTORIA TÉCNICA E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS PARA DETERMINAÇÃO DE TRAÇOS DE
AGROTÓXICOS E DEMAIS CONTAMINANTES EM AMOSTRAS DE INTERESSE ECONÔMICO,
SOCIAL E AMBIENTAL. Processo nº 23081.061762/2019-43, Fundamento Legal 8666/93.
Valor estimado R$ 2.976.740,00.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081008916202011 . Objeto: Locação de estande de eventos a ser istalado
junta a feira Espodireto na cidade de Não-Me-Toque, RS que ocorrerá durante os dias 02
a 06 de março de 2020. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
VII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Objeto foi licitado no Pregão 08/2020,
estando as propostas ofertados no certame muito acima do estimado, praticado no mercad
Declaração de Dispensa em 18/02/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pro-reitor de
Administração. Ratificação em 18/02/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor
Global: R$ 39.910,00. CNPJ CONTRATADA : 30.518.075/0001-20 GEAN MOREIRA FR AG A
02134142014.

(SIDEC - 18/02/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2019

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa SIMULTANEA
ENGENHARIA LTDA EPP, assinado em 16 de julho de 2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO
CONTRA INCÊNDIO-PPCIs EM PRÉDIO DOS CAMPIS DA UFSM. O prazo de vigência fica
prorrogado por mais 12 meses a partir de 01 de fevereiro de 2020, Fundamento Legal
8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153164

Número do Contrato: 127/2018.
Nº Processo: 23081056682201895.
PREGÃO SISPP Nº 216/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 29081505000100. Contratado : GGH ASCENSORES EIRELI -.Objeto: Prestação
de serviço de manutenção preventeva e corretiva e emergencial em elevadores instalados
nos campi de efsm S Maria. prazo. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 28/12/2019
a 27/12/2020. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 18/02/2020) 153164-12388-2019NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153031

Número do Contrato: 88/2018.
Nº Processo: 23089030035201883.
PREGÃO SISPP Nº 88/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 07606963000182. Contratado : ANA CAROLINA CHICONI RODRIGUES - G O M ES .
Objeto: Prorrogação do Prazo Contratual do contrato de Manutenção de Ar Condicionado.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 03/03/2020 a 02/06/2020. Valor Total:
R$10.630,77. Fonte: 8100000000 - 2020NE800029. Data de Assinatura: 16/01/2020.

(SICON - 18/02/2020) 153031-15250-2019NE800647

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153031

Número do Contrato: 108/2016.
Nº Processo: 23089010415201630.
DISPENSA Nº 96/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 17009019000100. Contratado : NAUTICA MAR AZUL DA ENSEADA LTDA -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 02 (dois) meses a partir de 18 de
janeiro de 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 18/01/2020 a 18/03/2020.
Valor Total: R$2.300,00. Fonte: 8250262620 - 2019NE802890. Data de Assinatura:
13/12/2019.

(SICON - 18/02/2020) 153031-15250-2020NE800647

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 153031

Número do Contrato: 40/2017.
Nº Processo: 23089010448201680.
PREGÃO SISPP Nº 111/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 11472645000143. Contratado : FLEX SERVICES & TECNOLOGY LTDA -.Objeto:
Prorrogar a vigência contratual por mais 06 (seis) meses a partir de 01 de fevereiro de
2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/02/2020 a 01/08/2020. Valor Total:
R$14.376,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800103. Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 18/02/2020) 153031-15250-2019NE800647
CNPJ: 60.453.032/0001-74

AVISO REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº1.095 de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 447
(quatrocentos e quarenta e sete) diplomas no período de 19/12/2019 à 17/02/2020, nos
seguintes livros de registro e sequências numéricas: [Livro FASP-2 - registros nºs 30159,
30330, 30331, 30333, 30337, 30341, 30349]; [Livro FIB-2 - registros nºs 30160, 30161,
30162, 30163, 30164, 30752, 30753]; [Livro GRAD-2 - registros nºs 30041; registros do nº
30165 ao nº 30250; registros do nº 30252 ao nº 30348; registros do nº 30350 ao nº 30420;
registros do nº 30422 ao nº 30469; registros nºs 30489, 30490, 30491, 30492, 30497,
30501, 30502, 30507, 30509, 30510, 30511, 30512, 30513, 30515, 30527, 30530, 30533,
30537, 30539, 30616, 30617, 30618, 30619, 30620, 30621, 30622, 30623, 30624, 30625,
30626, 30627, 30628, 30629, 30630, 30631, 30632, 30633, 30634, 30635, 30636, 30637,
30639, 30645, 30647, 30648, 30649, 30650, 30651, 30652, 30653, 30654, 30655, 30656;
registros do nº 30662 ao nº 30707, registros nºs 30735, 30736, 30754, 30755, 30756,
30757, 30758, 30759, 30760, 30761, 30762, 30763, 30764, 30765, 30766, 30767, 30768,
30769, 30770, 30771, 30772, 30773, 30774, 30775, 30776, 30777, 30778, 30779, 30780,
30781, 30782, 30783]; [Livro LUZ-2 - registros nºs 30421, 30508, 30541, 30562]. A relação
dos diplomas registrados poderá ser consultada no endereço http://diplomas.unifesp.br/.

São Paulo, 18 de fevereiro de 2020.
SORAYA SOUBHI SMAILI

Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-19T00:13:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




